

# О Т Ч Е Т

За третий квартал 2005 года

## Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

За истекший период участие Банка в составе других организаций не изменилось.

## Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ (подготовлена согласно МСФО)

### 1. Инвестиции и портфель ценных бумаг ЗА III квартал 2005 г (по состоянию за 30.09.2005г )

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	747 915	373 097	132 467	988 545
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего	7 068 364	61 487 023	38 010 917	30 544 470
в том числе:				
Государственные ценные бумаги	6 307 332	52 725 489	30 588 618	28 444 203
Негосударственные ценные бумаги	761 032	8 761 534	7 422 299	2 100 267
Прочие инвестиции* (гос. ЦБ, уд. до погашения)	44 956 545	79 929 092	99 776 306	25 109 331
Негосударственные ЦБ удержив.до погашен.	4 075 264	24 101 693	21 761 769	6 415 188
<b>Всего инвестиции</b>	<b>56 848 088</b>	<b>165 890 905</b>	<b>159 681 459</b>	<b>63 057 534</b>

### 2. Кредитный портфель

*Валютная и временная структуры кредитного портфеля*

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 12 мес.	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	2 372 488	2 995 784	26 334 478	23 546 042	837 460	<b>56 086 252</b>
Доллар США	2 084 117	8 620 044	25 210 039	61 205 910	21 211 481	<b>118 331 591</b>
Евро	79 096	112 208	851 101	8 065 601	0	<b>9 108 006</b>
Прочие валюты	0	0	27 677	0	0	<b>27 677</b>
<b>Всего:</b>	<b>4 535 701</b>	<b>11 728 036</b>	<b>52 423 295</b>	<b>92 817 553</b>	<b>22 048 941</b>	<b>183 553 526</b>

*Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка Республики Казахстан (в части основного долга заемщиков)*

Тип Кредита	III квартал 2004г				III квартал 2005г			
	кредит	%	провизии	%	кредит	%	провизии	%
Стандартный	39 341 660	78	0	0	162 478 006	90,5	1 844 197	35,3%
Сомнительный	10 578 854	21	770 551	50	15 693 027	8,7	2 047 211	39,2%

1).сомнительные 1 категории	9 169 953	18	458 361	30	8 354 908	4,7	423 649	8,1%
1).сомнительные 2 категории	323 157	1	32 469	2	2 220 571	1,2	222 441	4,3%
1).сомнительные 3 категории	775 467	2	155 110	10	1 030 345	0,6	206 096	3,9%
1).сомнительные 4 категории	121 865	0	30 463	2	3 398 567	1,9	850 125	16,3%
Сомнительный с повышенным риском	188 412	0	94 148	6	688 636	0,4	344 900	6,6%
Безнадежный	764 154	2	776 588	50	1 335 464	0,7	1 334 715	25,5%
<b>Всего</b>	<b>50 684 668</b>	<b>100</b>	<b>1 547 139</b>	<b>100</b>	<b>179 506 497</b>	<b>100</b>	<b>5 226 123</b>	<b>100%</b>

*Дебетовые и кредитовые обороты по кредитному портфелю отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки.*

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	14	52 995 392	43 838 885	40 748 025	56 086 252
Доллар США	13	103 208 024	43 315 869	28 192 302	118 331 591
Евро	9	10 124 956	2 719 041	3 735 991	9 108 006
Прочие валюты	11	117 439	36 417	126 179	27 677
<b>Всего</b>		<b>166 445 811</b>	<b>89 910 212</b>	<b>72 802 497</b>	<b>183 553 526</b>

### 3. Межбанковские займы.

Статьи активов (А) или Обязательств (О)	III квартал 2004г		III квартал 2005г	
	сумма	% от А или О	сумма	% от А или О
<b>Ссуды и средства банкам, всего</b>	<b>2 593 191</b>	<b>2</b>	<b>5 681 135</b>	<b>1,97</b>
в тенге	1 000 000	0,76	500 000	0,17
в валюте	1 593 191	1,21	5 181 135	1,79
<b>Кредиты и средства от банков, всего</b>	<b>29 802 162</b>	<b>26</b>	<b>40 187 577</b>	<b>15,27</b>
в тенге	3 141 000	2,69	2 197 000	0,84
в валюте	26 661 162	22,87	37 990 577	14,44

В 3 квартале 2005 года АОА АТФБанк активно участвовал на межбанковском депозитно-кредитном рынке, как в части привлечения денежных средств. По сравнению с 3 кварталом 2004 г. Сократился объем депозитов полученных от других банков. Если во 3 квартале 2004 года обязательства по займам перед другими банками в общем объеме обязательств АТФБанка составляли 16,44%, то аналогичный показатель во 3 квартале 2005 года составил 14,51%. В 3 квартале 2005 года вклады и займы другим банкам составили 0% в общих активах банка.

### 4. Средства клиентов

*Средние процентные ставки по вкладам клиентов в разрезе валюты  
Дебетовые и кредитовые обороты по средствам клиентов отдельно по видам валют.*

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	2,30	69 618 773	956 527 615	954 575 331	67 666 489
Доллар США	1,94	33 742 428	174 150 085	174 936 134	34 528 477
Прочие валюты	2,90	1 954 821	24 350 622	24 920 147	2 524 346
<b>Всего</b>		<b>105 316 022</b>	<b>1 155 028 322</b>	<b>1 154 431 612</b>	<b>104 719 312</b>

*Временная структура отдельно по средствам юридических и физических лиц*

Депозиты	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес	От 6 мес. до 9 мес.	От 9 мес. до 12 мес.	Свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	1443019,00	4392613,00	6766310,00	8234403,00	36719867,00	24325312,00	81 881 524
Физические лица	413793,00	574523,00	295562,00	233314,00	3501487,00	17819109,00	22 837 788
<b>Всего</b>	<b>1 856 812</b>	<b>4 967 136</b>	<b>7 061 872</b>	<b>8 467 717</b>	<b>40 221 354</b>	<b>42 144 421</b>	<b>104 719 312</b>

#### 5. Временная структура обязательств по годам погашения.

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению							
		2005	2006	2007	2008	2009	2010	2012	2014
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ПО ЛИНИИ KFW	767038					767038			
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ПО ЛИНИИ МБРР	44438			44438					
ABN AMRO BANK AMSTERDAM	10263290	10263290							
GARANTIBANK INTERNATIONAL N.V.	544850	119258	425592						
BANK GESELLSCHAFT BERLIN	1761022	8903	222489	328200		518646	682784		
CREDIT SUISSE FIRST BOSTON SWITZERLAND	89585	2463	87122						
BAYERISCHE HYPO-UND VEREINSBANK MILAN IT	4342009	3310863	25031		1006115				
DRESDNER BANK AG, FR/M	1258644	78972	507860	547106		124706			
HSBC BANK KAZAKHSTAN	0								
MASHREQBANK PSC	647471	33006	481192	133273					
MASHREQBANK (DUBAI)	175156	175156							
RAIFFEISEN ZENTRALBANK OESTERREICH AG	150382				150382				
STANDARD BANK	7891338	6820218	1071120						
DEUTSCHE BANK AG, FR/M	1109456	15129				1094327			
BANK OF MONTREAL, BEIJING	65174	9482	55692						
INTESA SODITIC TRADE FINANCE LIMITED	640245	10350	629895						
CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED	6313028	6313028							
BANCA AGRICOLA MANTOVANA SPA	302472	592			301880				
EUROPEAN BANK FOR RECONSTRUCTION AND DEVELOPMENT	6185617	1932976	2512071		1338900		401670		
RABOBANK INTERNATIONAL	467825	6125	165325		296375				

ING BANK NV АМСТЕРДАМ	171520	37786	133734						
NATEXIS BANQUES POPULAIRES PARIS	184953	61167	123786						
HSH NORDBANK AG	2738690	60890	2677800						
SWEDBANK MARKETS	34564	7138	27426						
AMERICAN EXPRESS BANK GMBH, FR/M	5701834	79928	5621906						
DEUTSCHE INVESTITIONS- UND ENTWICKLUNGSGESELLSCHAFT MBH (DEG)	677617	8167			669450				
NEDERLANDSE FINANCIERINGS- MAATSCHAPPIJ VOOR ONTWIKKELINGSLAN- DEN N.V.	677617	8167			669450				
TFI PUBLIC COMPANY LIMITED	2379983	235065	2144918						
COMMERZBANK FRANKFURT	41087	447	40640						
<b>Наименование кредитора по займу</b>	<b>Сумма займа, всего</b>	<b>Сумма к погашению</b>							
		<b>2005</b>	<b>2006</b>	<b>2007</b>	<b>2008</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>	<b>2012</b>	<b>2014</b>
ФОНД РАЗВИТИЯ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ- СТВА	1034630	3676	100418	528866	401670				
НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РК	2028667	28667	2000000						
ДБ "НАЦ. БАНК ПАКИСТАНА В КАЗАХСТАНЕ	200812	115812	85000						
БАНК РАЗВИТИЯ КАЗАХСТАНА	977397	977397							
АЛЬЯНС БАНК	0								
ДЕМИР БАНК	120547	120547							
BANCA AGRICOLA MANTOVANA SPA	1871				1871				
UFJ BANK LTD	496152	4920		491232					
HSBC BANK PLC, LONDON	176650	176650							
CITI BANK - KAZAKSTAN	267844	267844							
ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК	267780	267780							
НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА	535694	535694							
КАЗКОММЕРЦБАНК	2024752	2024752							
ВЫПУЩЕННЫЕ ОБЛИГАЦИИ 3 ЭМИССИИ	4961294	461549			4499745				
ВЫПУЩЕННЫЕ ЕВРООБЛИГАЦИИ (3 ЛЕТ)	13470459	127500		13342959					
ВЫПУЩЕННЫЕ ЕВРООБЛИГАЦИИ (5 ЛЕТ)	55111494	2086731		26560922				26463841	

ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ 2 ЭМИССИИ	267373	5844		261529					
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ 4 ЭМИССИИ	4499392	134938							4364454
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ 5 ЭМИССИИ	13399688	239297						13160391	
КРЕДИТ ВОСТОЧНО-КАЗАХСТАНСКОГО АКИМАТА (УСТЬ-КАМЕНОГОРСКИЙ ФИЛИАЛ)	18452	3452			15000				
КРЕДИТ АТЫРАУСКОГО АКИМАТА (АТЫРАУСКИЙ ФИЛИАЛ)	136614	3622	44146	83846	5000				
КРЕДИТ КАРАГАНДИНСКОГО АКИМАТА (КАРАГАНДИНСКИЙ ФИЛИАЛ)	8498		8498						
КРЕДИТ ТАРАЗКОГО АКИМАТА (ФИЛИАЛ В Г. ТАРАЗ)	6864	6864							
КРЕДИТ МАНГИСТАУСКОГО АКИМАТА (АКТАУСКИЙ ФИЛИАЛ)	2843		443	2400					
<b>ВСЕГО</b>	<b>155658743</b>	<b>37194107</b>	<b>19194110</b>	<b>42326778</b>	<b>9357846</b>	<b>2506726</b>	<b>1086464</b>	<b>39626244</b>	<b>4366468</b>

## 6. Анализ финансовых результатов.

Объем оказанных услуг	III квартал 2004г	III квартал 2005г	Увелич. / уменьш., %
<b>Кредитование, всего</b>	<b>49 195 838</b>	<b>81 625 031</b>	<b>165,9%</b>
В том числе:			
· Банкам	10 770	10 768	0,0%
· юридическим лицам (кроме банков)	41 198 836	65 000 221	57,8%
· физическим лицам (населению)	7 986 232	16 614 042	108,0%
<b>Торговое финансирование, всего</b>	<b>109 289</b>	<b>369 473</b>	<b>338,1%</b>
В том числе:			
· гарантии	0	0	0,0%
· аккредитивы	109 289	369 473	238,1%
<b>Расчетно-кассовое обслуживание</b>			
В том числе:			
Перевод платежей юридических лиц	203 848 808	635658 629	211,8%
Денежные переводы физических лиц	6 641 245	20704 916	211,8%
Услуги по конвертации			

<i>(данные только по г.Алматы)- в разрезе видов валют и в номинале –ед.валюты (согласно формы отчета б-СБ):</i>			
<b>ПОКУПКА ИНВАЛЮТЫ У ФИЗЛИЦ</b>			
Доллары США	4 572 511	2 416 490	-47,2%
ЕВРО	54 982	150 452	173,6%
Российские рубли	1 723 868	62 680 980	3536,1%
<b>ПРОДАЖА ИНВАЛЮТЫ ФИЗЛИЦАМ</b>			
Доллары США	34 076 210	49 533 063	45,4%
ЕВРО	14 433 780	17 035 507	18,0%
Российские рубли	1 101 475	1 872 990	70,0%
Другое	383 901	1 377 744	258,9%
<b>Брокерско-дилерские услуги, всего</b>	<b>110 859 672</b>	<b>207 224 590</b>	<b>186,9%</b>
В том числе:· покупка валюты по поручению клиентов	55 189 821	106 903 026	93,7%
продажа валюты по поручению клиентов	48 954 348	49 671 631	1,5%
покупка ценных бумаг по поручению клиентов	3 945 640	48 792 450	1136,6%
продажа ценных бумаг по поручению клиентов	2 769 863	1 857 483	-32,9%
<b>Привлечение депозитов, всего</b>	<b>725 486 773</b>	<b>1 062 751 178</b>	<b>146,5%</b>
В том числе:			
от банков	56 055 013	47 937 396	-14,5%
от юридических лиц (кроме банков)	627 020 658	961 169 353	53,3%
от физических лиц (населения)	42 411 102	53 644 429	26,5%

<b>Объем оказанных услуг</b>	<b>III квартал 2004г</b>	<b>III квартал 2005г</b>	<b>Увелич. / уменьш., %</b>
<b>Прочие услуги</b>			
В том числе:			
открытие расчетных и текущих счетов частным предпринимателям	66 376	9 837 912	14721,5%
кастодиальная деятельность	3 345	4 033	20,6%
акцептирование	0	0	0,0%
чековые операции	3 345	647 979	19271,6%
трастовые (доверительные) операции	3 252	255 094 691	7844140,2%
принятие на хранение и на инкассо материалов, ценностей, драгметаллов, акций и других ценных бумаг	3 252	2 887 620	88695,2%

**7. Исполнение пруденциальных нормативов Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций по состоянию на 01.10.05г.**

**Коэффициент достаточности собственных средств**

**Капитал первого уровня**

Оплаченный уставный капитал в пределах зарегистрированного (счет 3000)	18 318 485
Дополнительный капитал (счет 3101)	267 313
Фонды, резервы, сформированные за счет чистого дохода прошлых лет (счета 3510, 3580)	3 072 568
<b>минус:</b>	
нематериальные активы (счет 1659 минус счет 1699 минус лицензионное программное обеспечение)	156 329
убытки прошлых лет	
превышение расходов текущего года над доходами текущего года	0
<b>ИТОГО КАПИТАЛ ПЕРВОГО УРОВНЯ - К1</b>	<b>21 502 037</b>

**Капитал второго уровня**

Превышение доходов текущего года над расходами текущего года (счет 3599)	2 074 413
Переоценка основных средств и ценных бумаг (счета 3540, 3561)	13 261
Общие резервы (провизии) (счет 3200) в сумме, не превышающей 1,25% суммы Ар	2 097 875
Субординированный срочный долг (счета гр.2400)	10 751 018
<b>ИТОГО КАПИТАЛ ВТОРОГО УРОВНЯ - К2</b>	<b>14 936 567</b>

Инвестиции банка в акции и субординированный долг других юридических лиц (счета 1451,1452,1471, 1472,1476) - ИК	988 545
Сумма кастодиальной деятельности	4 933 457
Сумма всех активов банка - А, уменьшенная на сумму кастодиальной деятельности	284 017 262

<b>Отношение капитала первого уровня за вычетом доли инвестиций банка, взятых в пределах доли капитала первого уровня в общей сумме капитала первого уровня и включаемой в расчет собственного капитала части капитала второго уровня, к размеру активов банка, уменьшенных на сумму ИК, взятых в пределах доли капитала первого уровня в общей сумме капитала первого уровня и включаемой в расчет собственного капитала части капитала второго уровня-</b>		<b>k1</b>
<b>k1 = (К1 - ИК) / (А - ИК) (min 0, 06)</b>		<b>0,074</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ: К=К1+К2-ИК</b>	<b>35 450 059</b>	

**Сумма активов, взвешенных по степени риска**

**II группа (20% риска)**

Валюта стран, имеющих рейтинг ниже "АА"	18 596
Депозиты в организациях, имеющих долговой рейтинг не ниже "АА-" (8043, 8059)	442 524
Дебиторская задолженность местных органов власти Республики Казахстан (8060)	0
Дебиторская задолженность организаций, имеющих долговой рейтинг не ниже "АА-" (8061)	321
Ценные бумаги, выпущенные организациями, имеющих суверенный рейтинг не ниже "АА-" (8048, 8066)	0
Долговые ценные бумаги, выпущенные АО "КИК" (8125)	170 753

Начисленное вознаграждение по активам, включенным во II группу риска (8067)	106
---	-----

**III группа (50% риска)**

Ипотечные жилищные займы (по "КИКу")(8073)	2 494
Депозиты в организациях, имеющих долговой рейтинг от "А+" до "А-" (8076)	69 430
Дебиторская задолженность организаций, имеющих долговой рейтинг от "А+" до "А-" (8077)	1 701
Начисленное вознаграждение по активам, включенным в III группу риска (8082)	161

**IV группа (100% риска)**

Займы, пред. орг-рез, им. долговой рейтинг ниже "BBB+" и орг-нерез, им. долговой рейтинг от "BBB+" до "BB-" (8087)	122 262 339
Займы физ лицам за исключением по III группе риска (8088)	39 123 035
Вклады в орг-рез, им. долговой рейтинг ниже "BBB+" и в орг-нерез, имеющих долговой рейтинг от "BBB+" до "BB-" (8091)	5 752 135
Деб. задолж. орг-рез, им. долговой рейтинг ниже "BBB+" и орг-нерез, им. долговой рейтинг от "BBB+" до "BB-" (8092)	2 923 672
Дебиторская задолженность физических лиц (8093)	24 282
Ценн. бум, выпущ. орг-рез, им. долговой рейтинг ниже "BBB+" и орг-нерез, им. долговой рейтинг от "BBB+" до "B-" (8097)	1 979 263
Начисленное вознаграждение по активам, включенным в IV группу риска (8098)	4 084 904
Основные средства	4 600 098
Материальные запасы	154 687
Предоплата суммы вознаграждения и расходов	1 017 196

**V группа (100%-150% риска)**

Инвестиции, учитываемые по справедливой стоимости акций	104 202
Лицензионное программное обеспечение	675 790
Займы, предоставленные организациям-нерез, имеющих долговой рейтинг ниже "BB-" (8105)	17 695 275
Вклады в организациях-нерез, имеющих долговой рейтинг ниже "BB-" (8108)	13 309 172
Дебиторская задолж. организаций-нерез, им. долговой рейтинг ниже "BB-" (8109)	135 053
Начисленное вознаграждение по активам, включенным в V группу риска (8114)	718 352

**Сумма внебалансовых обязательств, взвешенных по степени риска**

**II группа (20% риска)**

Счета по размещению либо получению в будущем ссуд и /или депозитов, если они носят обязательный характер	1 412 376
--	-----------

**III группа (50% риска)**

Возможные обязательства по обратному выкупу у ЗАО "КИК" прав требований по ипотечным жилищным займам	34 503
--	--------

**IV группа (100% риска)**

Гарантии, поручительства, непокрытые аккредитивы и обязательства по операциям форфейтинг	20 307 543
<b>Итого сумма активов и внебалансовых обязательств, взвешенных по степени риска</b>	<b>237 019 963</b>

**Отношение собственного капитала банка к сумме его активов и внебалансовых обязательств, взвешенных по**

**степени риска, -  $k_2 = K / A_p - P_c \min 0,12$**

**0,150**

**Совокупная задолженность одного заемщика или группы взаимосвязанных заемщиков, не связанных**

**с банком особыми отношениями**

**6 867 441**

**Отношение размера риска на одного заемщика не являющегося лицом, связанным с банком особыми**

**отношениями по его обязательствам к собственному капиталу -  $k_3$**

**$k_3 \max 0,25$**

**0,194**



Сумма максимального размера выданного бланкового кредита	1 419 284
max 0,1	0,040
Совокупная задолженность одного заемщика или группы взаимосвязанных заемщиков, связанных с банком особыми отношениями	818 930
Отношение размера риска на одного заемщика, являющего лицом, связанным с банком особыми отношениями, по его обязательствам к собственному капиталу - k3 oc	0,023
k3 oc max 0,1	

Сумма рисков по всем заемщикам, связанным с банком особыми отношениями	3 296 301
--	-----------

Совокупная сумма рисков банка на одного заемщика, размер каждого из которых превышает 10%	61 091 712
от собственного капитала банка 8 раз	2

#### Коэффициент текущей ликвидности k4

Среднемесячная величина высоколиквидных активов Аср.	62 743 450
Среднемесячная величина обязательств до востребования Оср.	35 314 430

Отношение среднемесячной величины высоколиквидных активов к среднемесячной величине обязательств до востребования -	$k4 = \text{Аср.} / \text{Оср.}$	min 0,3	1,777
---	----------------------------------	---------	-------

#### Коэффициент краткосрочной ликвидности k5

Среднемесячный размер активов с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев, включая высоколиквидные активы	72 044 508		
Среднемесячный размер обязательств со сроком привлечения не более трех месяцев, включая обязательства до востребования	50 196 791		
Отношение среднемесячного размера активов с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев включая высоколиквидные активы к среднемесячному размеру обязательств со сроком привлечения не более трех месяцев, включая обязательства до востребования-	$k5$	min 0,5	1,435

#### Коэффициент максимального размера инвестиций банка в основные средства и другие нефинансовые активы

Сумма инвестиций в основные средства и другие нефинансовые активы:

Земля, здания и сооружения	2 616 889
Строящиеся основные средства	11 357
Капитальные затраты по арендованным банком зданиям	98 766
Компьютерное оборудование	239 678
Транспортные средства	432 083
Основные средства для сдачи в аренду	0
Основные средства, принятые в финансовый лизинг	0
Прочие основные средства	1 201 325
Лицензионное программное обеспечение	675 790

Прочие материальные запасы	154 687
Дебиторская задолженность по капитальным вложениям	434 054
<b>Итого сумма инвестиций в основные средства и другие нефинансовые активы - И</b>	<b>5 864 629</b>

Отношение размера инвестиций банка в основные средства и др. нефинан. активы к собственному капиталу - $k_6 = И / К \quad \max 0,5$	<b>0,165</b>
Сумма капитала первого уровня и капитала второго уровня: $K1+K2=$	<b>36 438 604</b>
Отношение суммы капитала первого уровня к общей сумме капитала первого уровня и капитала второго уровня:	<b>59,009</b>
Доля ИК, взятых в пределах доли капитала первого уровня в общей сумме капитала первого уровня и включаемой в расчет собственного капитала второго уровня	<b>583331</b>

## 8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «АТФБанк» за отчетный период.

### 8.1 Инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы;

Период	Здания, сооружения, земля	Компьютерная техника	Транспорт	Оборудов.	Нематер. активы	Всего
1 квартал	132 755	32 568	64 668	181 357	20 357	<b>431 705</b>
2 квартал	55 350	29 554	129 214	97 181	6 683	<b>317 982</b>
3 квартал	800 921	41 751	29 029	126 077	543 953	<b>1 541 731</b>
<b>Итого:</b>	<b>989 026</b>	<b>103 873</b>	<b>222 911</b>	<b>404 615</b>	<b>570 993</b>	<b>2 291 418</b>

### 8.2 Разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов;

Новых видов услуг и банковских продуктов не внедрялось.

### 8.3 Изменения в ассортименте оказываемых услуг;

Изменения в ассортименте оказываемых услуг в отчетный период не происходило.

### 8.4 Изменение клиентской базы

Количество текущих счетов	За период с 01.07.05. по 01.10.05.			Итого на 01.10.05.
	Открытые счета	Закрытые счета	Итого за период	
физические лица	7 755	213	7 542	98 055
юридические лица	1636	28	1 608	34 196

### **8.5 Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения:**

По состоянию на 01.07.2005 г. региональная сеть банка была представлена 18 филиалами банка и 14 расчетно-кассовыми отделами.

В течение третьего квартала 2005г. в региональной сети банка произошли следующие изменения:

1. открыты 3 РКО:

- РКО АО «АТФБанк» в г.Алматы по адресу: г.Алматы, ул.Джандосова , 55;
- РКО АО «АТФБанк» в г.Алматы по адресу: г.Алматы, ул. Джандосова, 34а/8а;
- РКО АО «АТФБанк» в п.г.т. Затобольск по адресу: Костанайская обл., ул.Калинина, 51.

2. закрыто РКО АО «АТФБанк» в г.Уральск, расположенное по адресу: г.Уральск, ул.Кутякова , 14.

Таким образом, на 01 октября 2005г. количество филиалов – 18, расчетно-кассовых отделов – 16.

### **8.6 Информация о других событиях, которые имели место в отчетном периоде и могут оказать существенное влияние на деятельность Банка в будущем и курс его ценных бумаг:**

1. Увеличение размера уставного фонда на 750 млн. тенге за счет размещения простых акций Банка – 18 июля 2005 г.
2. Доразмещение семилетних субординированных облигаций (5 выпуск) на сумму 9,9 млрд. тенге – в течение квартала. Общая сумма размещенных субординированных облигаций 5-го выпуска составила 13,0 млрд. тенге.

**И.о. Председателя Правления**

**Синдонис И.В.**

**Главный бухгалтер**

**Деревянко А.М.**